Протокол общегородского родительского собрания

от 23.03.2023 г

Присутствовали: 47 человек (родители (законные представители) учащихся 9, 11 классов

МБОУ «СОШ №32» ТГО,  МБОУ «СОШ №33» ТГО, МБОУ «СОШ №34» ТГО, МАОУ

«СОШ №160» ТГО, МБОУ «ООШ №2» ТГО, 25 педагогов (руководители школ,

заместители руководителей по учебной работе, классные руководители)

Повестка дня

1. Вступительное слово С.А. Сухонда, начальник Управления образования АТГО.

2. Поступление в военные ВУЗы РФ. Старший помощник начальника по

профессиональному психологическому отбору отделения подготовки и призыва

граждан на военную службу Мельникова М.В.

3. Поступление в образовательные организации, осуществляющие подготовку кадров

для органов прокуратуры Российской Федерации в порядке целевого обучения на

2022/2023 учебный год.

4. Проведение профориентации выпускников 9, 11 классов в 2022-2023 учебном году.

Методист МБУ «ИМЦ» ТГО Т.В. Волошина.

5. Государственная итоговая аттестация в 2023 году. Начальник отдела общего и

дошкольного образования Управления образования АТГО Черемис М.Н.

6. О введении обновленного ФГОС СОО в 10-х классах с 01 сентября 2023 года.

Начальник отдела общего и дошкольного образования Управления образования

АТГО Черемис М.Н.

7. Разное (последний звонок, выпускной, ответы на вопросы).

Регламент: докладчики до 10 минут, выступления  - до 5 минут.

По первому вопросу выступила начальник Управления образования АТГО Сухонда

С.А. Она озвучила повестку родительского собрания. Отметила, что сегодня до собрания

прошла акция «ЕГЭ с родителями», в которой приняли участие родители выпускников.

Родители прошли процедуру сдачи ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и математике.

По второму вопросу выступила старший помощник начальника по

профессиональному психологическому отбору отделения подготовки и призыва граждан

на военную службу Мельникова Мария Владимировна.

По третьему вопросу сделала сообщение С.А. Сухонда. Приказом прокурора

Кемеровской области-Кузбасса от 18.02.2022 № 49 утверждено Положение о конкурсном

отборе кандидатов в абитуриенты для поступления в образовательные организации,

осуществляющие подготовку кадров для органов прокуратуры Российской Федерации в

порядке целевого обучения (далее – Положение).

Обучение в институтах прокуратуры осуществляется по направлению подготовки

40.05.04 Специалитет, специальность «Судебная и прокурорская деятельность» по очной

форме, срок обучения 5 лет. Прокуратурой области организована работа по  подбору

кандидатов в абитуриенты на 2023/2024 учебный год.

Направление на целевое обучение на указанный период будет выдаваться в ГБОУ

ВО «Уральский государственный юридический университет» (г. Екатеринбург) согласно

выделенной Генеральной прокуратурой Российской Федерации квоте (ориентировочно 5

мест). Информацию более подробную можно получить в школах. Им направлены

документы с разъяснениями.

По четвертому вопросу, о работе по профессиональной ориентации выпускников

школ Тайгинского городского округа, слушали методиста МБУ «ИМЦ» ТГО Волошину

Т.В. Она рассказала о городских и областных профориентационных мероприятиях  для

учащихся 9,11 классов, о всероссийском образовательном проекте ранней

профессиональной ориентации «Билет в будущее» для 6-11 классов, о городском проекте

«Моя профессиональная траектория», о профессиональных пробах, которые помогают

определится с выбором профессии на базе

ПОО:

- Тайгинский институт железнодорожного транспорта

- Яшкинский техникум технологий и механизации

- Анжеро-Судженский педагогический колледж

- Анжеро-Судженский политехнический колледж

- Кузбасский медицинский колледж (Анжеро-Судженский филиал)

ТИЖТ (филиал ОмГУПСа) -основной социальный партнер ( с сентября), который

реализует федеральный проект «Профессионалитет».

В 2023 году на программы «Профессионалитета» запланирован набор по

специальностям:

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 13.02.07

Электроснабжение (по отраслям)

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 23.02.06

Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог (локомотивы)

Форма обучения по программам "Профессионалитета" - очная.

Нормативный срок обучения - 3 года 6 месяцев.

Приём на обучение на базе основного общего образования (9 классов).

Студенты ТИЖТа в фойе с  более подробной информацией готовы были ответить на

вопросы родителей.

Татьяна Викторовна также напомнила, что в Кузбассе создан уникальный

информационный ресурс в сети «Интернет» - портал «Профориентир». Информацию

можно получить  бесплатно, без регистрации. Он помогает ориентироваться в выборе

учебного заведения выпускникам и родителям. В нем представлены все

профессиональные учебные заведения Кузбасса.

По пятому вопросу выступила начальник отдела общего и дошкольного

образования Управления образования АТГО Черемис Марина Николаевна. Она ещё раз

напомнила порядок проведения ЕГЭ и ЕГЭ. Также довела до сведения родителей итоги

диагностического тестирования по предметам учащихся 9 и 11 классов, которое

проводилось в январе-феврале 2023 года.

По шестому вопросу выступила начальник отдела общего и дошкольного

образования Управления образования АТГО Черемис Марина Николаевна, которая

сообщила о том, что  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12

августа 2022 г. №732 внесены изменения в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413.

Реализация образовательной программы среднего общего образования в соответствии с

обновленным ФГОС СОО начнется в 10 классах с 1 сентября 2023 года.

Познакомила родителей с основными особенностями ФГОС СОО и представила

собранию следующую информацию:

-  о федеральных, регламентирующих введение обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.;

- о постепенном переходе школ на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г.;

 - об изменениях при переходе на обновленный ФГОС СОО с 01.09.2023 г..

По седьмому вопросу слушали С.А. Сухонда. Она сообщила родителям, что точные

даты окончания учебного года для выпускников, как и даты праздников «Последний

звонок» и «Выпускной вечер» будут известны в мае. Напомнила, что ответственность за

надлежащее поведение выпускников после торжественных мероприятий лежит на

родителях (законных представителях). В дни проведения праздников будут организованы

рейды полиции и КДНиЗП. Сообщила также, что ежегодно оказывается помощь

выпускникам из семей, где средний доход на члена семьи не превышает прожиточного

минимума. Потратить эти деньги можно по собственному усмотрению, отчет не

требуется.

Вопросов от родителей не поступило.

Председатель собрания

               С.А. Сухонда